
r -. 

ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

ORDIN nr. ,.E?J ( din J o. o6. 2011 

Având in vedere Decretul Preşedintelui României nr. 1902 din 23 decembrie 2009 pentru 
numirea Guvernului României; 

in conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil , republicată, cu modificările 
si completările ulterioare; 

Având in vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886 din 11 .09.2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de C\asare nr. 1176/31 .05.2011 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

in temeiu\ .prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Patrimoniului Naţional , cu modificănle 
ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Patrimoniului Naţional emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 Se clasează in patrimoniul cultural naţional mobil, in categoria juridică ,Tezaur", 
26 (douăzeci şi şase) bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistică, aflate in patrimoniul 
Muzeului de Artă Craiova, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la 
cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Muzeului de Artă Craiova, in vederea punerii lui in 
aplicare. 

KELEMEN HUNOR 

( · MINISTRUL CULTURII ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

ty-



Anexa 

FIŞA STANDARD 

Bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistică clasate în categoria juridică Tezaur aflate în patrimoniul Muzeului de Artă Craiova 

Nr. Denumirea Autor(i), Titlul sau Material, tehnică, dimensiuni, Datare, anul Observaţii 
Crt. bunului atelier, marcă, tema(dacă (eventual dimensiunile fabricaţiei (documente de 

cultural şcoală, este cazul) suportului) şi alţi (după caz) referinţă, stare de 
atribuire 
Jdupăcaz) 

parametri de identificare conservare, ş.a. ) 

{1 .0) (1 .2) {1 .3) J.1.~ (1 .4) (1 .6) J.1 ."Q 
1 Pictură Theodor Natură moartă u/c; 49 x 60 cm; lnv. PR379 Sec. XX Stare de conservare 

Românească Pallady J192~ bună . 
2 Pictură Theodor Nud în interior u/p/c; 46 x 38 cm; lnv. PR 384 Sec. XX Stare de conservare 

Românească Pallacly_ bună . 
3 Pictură Theodor Fată cu lalele u/c; 82,5 x 61 cm; lnv. PR 386 Sec. XX Stare de conservare 

Românească Pallady bună . 
4 Pictură Theodor Podul artelor u/c; 32 x 41 cm; lnv. PR 401 Sec. XX Stare de conservare 

Românească Pallacly_ bună . 
5 Pictură Theodor Nud cu chitară u/c; 48,5 x 36 cm; lnv. PR 402 Sec. XX Stare de conservare 

Românească Pallady bună. 
6 Pictură Theodor Pod peste Sena u/c; 61 ,5 x 50,5 cm; lnv. PR Sec. XX Stare de conservare 

Românească Pallacly_ 412 bună . 
7 Pictură Theodor Nud în fotoliu Tm/h/c; 109 x 77 cm; lnv. PR Sec. XX Stare de conservare 

Românească Pallacly_ 464 mediocră . 
8 Pictură Theodor Natură statică u/c; 65 x 45,5 cm; lnv. PR 583 Sec. XX Stare de conservare 

Românească Pallacly_ bună. .~ 
9 Pictură Theodor Natură statică cu u/p/c; 37,5 x 45,5 cm; lnv. PR Sec. XX Stare de conservare 

Românească Pallacly_ fructe 594 bună . 
10 Pictură Theodor Natură statică cu flori u/c; 50 x 38 cm; lnv. PR 597 Sec. XX Stare de conservare 

Românească Pallady 3i fructe bună . -



11 Pictură Theodor Femeie culcată pe u/c; 52 x 61 ,5 cm; lnv. PR 624 Sec. XX Stare de conservare 
Românească Pallady canapea bună . 

12 Pictură Theodor Vas cu crizanteme u/p/c; 65 x 53,5 cm; lnv. PR Sec. XX Stare de conservare 
Românească Pallady albe 712 bună . 

13 Pictură Theodor Natură moartă cu raţă u/p/c; 64 x 49,5 cm; lnv. PR Sec. XX Stare de conservare 
Românească Pallady 713 . bună . 

14 Pictură Theodor Peisaj din Grădina u/1; 40 x 31 ,5 cm; lnv. PR 1056 Sec. XX Stare de conservare 
Românească Pallady Luxemburg bună. 

15 Pictură Theodor Cleopatra u/c; 64,5 x 85 cm; lnv. PR 1062 Sec. XX Stare de conservare 
Românească Pallady bună . 

16 Pictură Theodor Flori albe in vas u/p/c; 65 x 50 cm; lnv. PR 1063 Sec. XX Stare de conservare 
Românească Pallady galben foarte bună. 

17 Pictură Theodor Nud in combinezon ulh/c; 72,5 x 53,5 cm ; lnv. PR Sec. XX Stare de conservare 
Românească Pallady alb 1064 bună . 

18 Pictură Theodor Natură statică - cap u/p/c; 64,5 x 54 cm; lnv. PR Sec. XX Stare de conservare 
Românească Pallady pe soclu, cu evantai 1065 bună . 

19 Pictură Theodor Nud in combinezon u/p/c; 61 x 50 cm; lnv. PR 1066 Sec. XX Stare de conservare 
Românească Pallady negru bună . 

20 Pictură Theodor Nud in fotoliu u/p/c; 60,5 x 50 cm; lnv. PR Sec. XX Stare de conservare 
Românească Pallady 1106 bună . 

21 Pictură Theodor Femeie in fotoliu u/c; 67 x 52 cm; lnv. PR 1111 Sec. XX Stare de conservare 
Românească Pallady bună . 

22 Pictură Theodor Casa din Bucium u/c; 49 x 60 cm; lnv. PR 1165 Sec. XX Stare de conservare 
Românească Pallady bună. 

23 Pictură Theodor Nud in fotoliu u/p/c; 60 x 50 cm; lnv. PR 1530 Sec. XX Stare de conservare 
Românească Palladv bună. 

24 Pictură Theodor Peisaj din laşi u/c; 61 x 51 cm; lnv. PR 1956 1915 Stare de conservare 
Românească Pallady bună. 

25 Pictură Theodor Bufniţa u/c; 41 x 52 cm; lnv. PR 1962 Sec. XX Stare de conservare 
Românească Pallady bună. 

26 P ictură Theodor Peisaj u/c; 38 x 46 cm; lnv. PR 2171 Sec. XX Stare de consetvare 
Românească Pallady bună . 1 



~ 
Ministerul Culturii şi Patrimoniului Naţional 

It. 

11.1 p r m uu Cl ur 1 

, 1J• o" .zo•• 

CO }IA ... A fiONAl A A MUl: E lOR ŞI CO E flll OR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

in şedinţa din data de 31 .05.2011 , în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil , în categoria juridică Tezaur, a 26 bunuri culturale 
mobile cu semnificaţie artistică , aflate în patrimoniul Muzeului de Artă Craiova. 

Dr. Ernest Obertlin ehârnoveanu 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 
MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 


	1
	2
	3
	4

